
140  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183 Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 326/22-GAB/DGPCP DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, a Lei 6.282/00 e o Processo 
n° 2022/827165.
R E S O L V E:
I - Exonerar o servidor efetivo RILDO MORAES PLATINO DA SILVA, Perito 
Criminal, matrícula 5858275/2, do cargo comissionado de Gerente de Perí-
cias Veiculares GEP-DAS-011.3, a contar de 01.12.2022;
II - Nomear o servidor efetivo HERCULANO DE FIGUEIREDO MARÇAL, Peri-
to Criminal, matrícula 57225362/1, para o cargo comissionado de Gerente 
de Pericias Veiculares GEP-DAS-011.3, a contar de 01.12.2022. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 07 de Novembro de 2022. 
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor Geral

Protocolo: 874540
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 287 DE 09/11/2022-DAF
SERVIDOR: RODRIGO FRANCO DOS SANTOS
CARGO:Aux.Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 5894948/1
PERÍODOS: 10.11.2022 à 09.12.2022
TRIÉNIO: 11.10.2011 à 10.10.2014

Protocolo: 874313

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 328/2022 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 – GAB/
DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS, 
Coordenador de Administração, matrícula nº 5889981/1, do Contrato nº 
018/2018 – PCEPA, celebrado com a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA – CIEE, que tem por objeto a contratação de agentes de 
integração para auxílio, formação e desenvolvimento do processo de está-
gio, atuando tanto junto ao estagiário, à parte concedente e à instituição 
de ensino para o atendimento das necessidades desta Polícia Científica do 
Pará, tanto na Sede quanto nas Unidades Regionais e Núcleos Avançados, 
conforme atual vigência do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 09 de NOVEMBRO de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 874853

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2021 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente Termo Aditivo se refere ao 
Contrato nº 008/2021 – PCEPA, que consiste na Prestação de Serviços de 
Natureza Contínua de Secretariado, Recepção e Teleatendimento, nas de-
pendências dos prédios da Polícia Científica do Pará – PCEPA, na sede em 
Belém/PA, e suas Unidades Regionais e Núcleo Avançados nos municípios 
de Castanhal/PA, Marabá/PA, Santarém/PA, Altamira/PA, Abaetetuba/PA, 
Itaituba/PA, Bragança/PA, Tucuruí/PA, Paragominas/PA, Parauapebas/PA.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a alte-
ração da denominação do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” 
(CPC), que passa a denominar-se Polícia Científica do Pará (PCEPA), con-
forme a Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021. Bem como o reajuste 
e a repactuação aos valores praticados no contrato supracitado em con-
formidade com o Memorando nº 062/2022 – Coordenação de Orçamento 
e Finanças.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 339037; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232701.
CONTRATADA: A empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 08.775.721/0001-85, com sede estabelecida à 
Rua José Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim nº 2, Sala A, Bairro: 
Centro, Ananindeua/PA, CEP 67.030-170.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 874594

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2021 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo se refere ao Contrato Adminis-
trativo nº 048/2017 – PCEPA, que tem por objeto a prestação de servi-
ços de limpeza, higienização, desinfecção e conservação de bens móveis e 
imóveis nas dependências dos prédios da Polícia Científica do Pará, sede, 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados, conforme as especificações e 
quantidades estabelecidas no termo de referência do Pregão Eletrônico nº 
028/2017 – CPCRC.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como finalidade o 
reajuste e a repactuação aos valores praticados no contrato supracitado 
em conformidade com o Memorando nº 059/2022 – Coordenação de Or-
çamento e Finanças.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101006360; NATU-
REZA DA DESPESA: 339039; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232701.
CONTRATADA: A empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 08.775.721/0001-85, com sede estabelecida à 
Rua José Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim nº 2, Sala A, Bairro: 
Centro, Ananindeua/PA, CEP 67.030-170.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 874595

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Dispensa de Licitação Nº 001/2022 – PCEPA
PAE nº 2022/1238067
O DIRETOR-GERAL DA POLICIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com 
as suas atribuições legais, resolve, ratificar a Dispensa de Licitação nº 
001/2022 – PCEPA, visando a Contratação da Imprensa Oficial do Estado 
do Pará – IOEPA, para prestação de serviço de impressão de documentos 
oficiais e publicação dos atos oficiais no Diário Oficial do Estado, para aten-
der as necessidade desta Polícia Científica do Pará – PCEPA.
VALOR GLOBAL: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 09 de novembro de 2022
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
 Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 874505

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Dispensa de Licitação Nº 001/2022 – PCEPA
PAE nº 2022/1238067
OBJETO: Contratação da Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA, 
para prestação de serviço de impressão de documentos oficiais e publica-
ção dos atos oficiais no Diário Oficial do Estado, para atender as necessida-
de desta Polícia Científica do Pará – PCEPA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se art. 24, inciso XVI da Lei Fe-
deral nº 8.666/1993, considerando os autos para atendimento das finali-
dades indispensáveis desta Administração Pública.
CONTRATADO: a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, autarquia pú-
blica estadual, inscrita no CNPJ sob nº 04.835.476/0001-01.
VALOR GLOBAL: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PTRES: 858233 • FONTE: 0101 • NATURE-
ZA DA DESPESA: 339139 • PI: 4120008233C • AÇÃO: 254164
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 09 de novembro de 2022
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
  Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 874516

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 2222/ 2022 
DJAIR GARCIA LOPES 
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
RAFAEL GOMES PEREIRA 
MATRÍCULA: 5958379/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 06/10/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°.2238/ 2022 
JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO 
MATRÍCULA: 54188476/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABA - PA
DIÁRIA: 12,5(Doze e meia) PERÍODO: 03/10/2022 a 15/10/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


